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PROCESVERBAL

Nga mbledhja I (treté) e Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 09 Mars
2026 (E Héné). Mbledhja u mbajt né katin ¢ dyté té objektit té administratés Komunale, n€
Sallén e Komiteteve t& Kuvendit, me fillim pune né ora 10:00. |
Pjesémarrés t€ kéti) takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Islam Gashi-LVV, Betim
Shala-LDK., Lejla Luta-VZHK, Hafize Sallahi-AAK dhe Shemsedin Abazi-OJQ dhe
Arlinda Rakoci Raka — Drejtoreshé e Zhvillimit Fkonomik dhe Turizmit.

Mbledhjen e udhéhoqi. kryesuesi i Komitetit pér Komunitete Betim Shala.
Procesmbajtése: Arianita Bajrami, Asistente ¢ Kryesuesit t&é Kuvendit.

z.Betim Shala: Fillimisht pérshéndes té pranishmit, konstatoj kuorumin, té pranishém jané
4 nga 5 anétarét pér momentin dhe hapi mbledhjen e THI-té (treté) té rregullt té Komitetit
pér Komunitete pér vitin 2026, data 09 Mars 2026, me kété :

REND PUNE

[. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete.
2.Gjendja e bizneseve né Komunén e Kacanikut!
3.T¢ ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit (€ punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit askush,

andaj rendi i punés u shtrua né votim dhe u votua nga & gjithé. Né saje té késaj del
konstatimi s¢ Komiteti pér Komunitete,

APROVOJ

Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

I. Aprovimi 1 Procesverbalit nga mbledhja e kaluar ¢ Komitetit pér Komunitete,

Kryesuesi | Komitetit z. Betim Shala:




Vijom¢ me pikén e paré té réndit t& dités e cila éshté: Aprovimi i1 Procesverbalit nga
9 y . ' “w » ' P s o S ahare ra > . c)
mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete. A éshté né rregull me procesverbalin’

z. Islam Gashi: Uné nuk e votoj procesverbalin sepse nuk jané cituar t& gjitha fjalét té cilat
uné 1 kam théné gjaté hartimit t& planit.

7. Betim Shala: Né rregull, t& tierét a kané dicka”? Nése jo, me shumicé votash, njé kundér
dhe asnjé abstenim, konstatoj se kjo piké kalon'

2. Diskutim pér hartimin ¢ Planit té punés s¢ Komitetit pér Komunitete pér vitin
2026;

z. Betim Shala: Vazhdojmé me pikén e dyté e cila éshté; Gjendja e bizneseve né Komunén

e Kacanikut. T¢ ftuar kemi drejtoreshén e Zhvillimit Ekonomik dhe Turizmit znj. Arlinda
. . oh ™ . . . o . " . . .9 .;'

Rakoci Raka e cila do t& na njoftoj me gjendjen aktuale té bizneseve né komunén toné’

Nga Ky moment t¢ pranishém né sallé jané 5 nga 5 anétarét!

znj. Arlinda Rakoci Raka: Uné ktu para jush kam raportin vjetor, té vitit paraprak, i cili
¢shté punu nga uné por me té dhénat nga drejtoria e kaluar.

N¢ kuadér té drejtorisé time éshté gendra komunale pér regjistrimin e bizneseve, e cila
vepron né funksion (€ biznesit lokal. Né kété zyré gjaté vitit 2025 jané pranuar gjithése)
563 1&nd¢ (biznese t& reja 150, shuarje té bizneseve 8, ndyshime né biznes 58, certifikaté
duplikate ka gené 19, certifikaté e re 11, informata té biznesit 312, vértetime indivituale 5
dhe kérkesa pér zgjatje t€ orarit nuk ka pasé)

Kemi 63 biznese individuale

Biznese SHPK — 86

Biznese dega né Kosové — |

Biznese me pronare femra - 36

Biznese me pronaré meshkuj -114

Veprimtarité e bizneseve t€ reja kané qené té ndryshme por mé sé shumti kemi pasé:
Punime pér veshjen e dyshemeve dhe mureve, tregtia e veturave dhe automjeteve me fuqi
motorike te vogél, punime suvatimi, ndértim i objekteve banesore dhe jo banesore, et).
Kemi nda subvencione pér 18 biznese, edhe kété vit do béhen subvencione por akoma
nuk éshte caktuar pér cilén kategori.

z.Betim Shala: E shpall t€ hapur diskutimin mbi raportin e drejtoreshés.

z.Islam Gashi: Kam disa pyetje 1. Nga subvencionet apo grantet, cilat sektore PO
mbéshteten mé s€ shumti; 2. Grantet a ipen si fonde apo si makineri: 3. A mbéshteten me

grupe bizneset: 4. A mbikqyren grantet nga komuna? Dhe 5. A ka raste (€ nj€ pronar
biznesi té pérfitoj grant dy heré?

znj. Arlinda Rakoci Raka: M¢ sé shumti mbéshteten sektorét prodhuese, grantet Ipen né
form¢ makinerish, grantet ipen me grupe si strartup, ckzistuese ¢t).. Grantet normalisht qé
mbikqgyren nga komuna se a po pérdoren, a jané ato t& cilat jané marré etj. Nj€ pérfitues i
njé granti mund t€ pérfitoj€ grant vetém pas njé viti & ploté pér (& dytén heré.
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zn). Hafize Sallahu: A ka gené kriter qé (& mos fitohet subvencion nga dikush ¢¢ ka fituar
vitin ¢ kaluar?

z!\j. {\rlinda Rakoci Raka: Po, d.m.th. nuk mundesh me fitu grant herén ¢ dyt€ pa kalu
njé vit 1 ploté komplet.

z. Islam Gashi: Uné kérkoj qé ndarja e granteve té vendoset ne 3 kategori dhe njé ndér to
(€ Jet€ posacénsht kategoria e grave.

/Znj. Lejla Luta: Edhe uné pajtohem.

Znj. Hafize Sallahu: Uné jam kategorikisht kundér ksaj kérkese sepse graté nuk jané per
l&€moshé! Uné veté si njé pronare biznesi kam mund me apliku né kéto shpallje por
asnj&heré s’kam apliku!

z.Betim Shala: Vitin e kaluar me sa di jané hap rreth 50 vende per pérfitim t€ granteve €

kané marré pjese vetém 46 aphkant.

znj. Arlinda Rakoci Raka: Jo, né fakt jané nda rreth 50 mijé euro per subvencionimin €
bizneseve pér rreth 20 vende dhe kané marr€ subvencion vetém 18 sepse nuk ka pas¢

aplikues té¢ mjaftueshém.

z.Shemsedin Abazi: E aplikuesit a kané kriter (€ raportimit pér financat nga subvencionet
¢ komunés?

znj. Arlinda Rakoci Raka: Po, béhet pasqyrimi 1 mjeteve, nga komisioni pérkatés.
Znj.Hafize Sallahu: Po normal kérkojné fatura dhe foto.

7. Islam Gashi: Me cilat probleme ballafaqohen kryesisht bizneset n€ Komunén e
Kacanikut

znj. Arlinda Rakoci Raka: Pér kété pjes¢ sinqerisht nuk mundem me té dhané pérgjigje
sepse skam informata t& mjaftueshme.

z.Betim Shala: Mundem uné me dhané pérgjigje, né Kacanik mé s¢ shumti kemi problem
klientelén sepse nuk ka mjaftueshém fuqi blerése.

Znj.Hafize Sallahu: Njejté pajtohem edhe uné me Betimin. Por ktu e kemi njé plus duke
gené se uné jam ushtruese e dy bizneseve ne Kacanik dhe né Han t& Elezit, ne né¢ Kacanik
jemi té liruar nga taksat komunale te cilat 1 tarifohen bizneseve.

Islam Gashi: A ka komuna ndonjé strategji pér Zhvillim Ekonomik se cilét sektor jané
prioritet pér vitet ¢ ardhéshme, dhe a ka investitoré t€ huaj g€ kan¢ intéeresim n¢ komunén
toné? Po sa 1 pérket turizmit a éshté duke u punuar?

znj. Arlinda Rakoci Raka: Po pranin e kemi gati do vijé edhe né kuvend, dhe po kemi
disa investitoré t€ interesuar. Sa 1 pérket turizmit buxheti joné edhe pse shumé i1 ngushté
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ané bE ivestime n€ parkun . kioskat tash q€ do vendosen. shkallét tek guri i shpuar.

zn_l-'!ﬂﬁlc 5?““""3 Sa 1 pérket shkalléve, uné desha me pyet mbi gjendjen e tyre. pér
démtimin ¢ kétyre shkalléve.

znj. Arlinda Rakoci Raka: Shkallét nuk jané ¢ démtuara fare, ato jané mbulu me dhe
shkak 1 reshjeve atmosferike. kompania e cila éshté pérkujdesé pér'ndértimm ¢ kétyre
shkalléve Eshté angazhu qé ta béj edhe pastrimin e tyre pasi gé kemi kontraté t¢ vlefshme
akoma der1 né dhjetor.

3.T¢ ndryshme;
z.Betim Shala: A keni digka pér t¢ diskutuar né pikén té ndryshme? Nése jo, atéher€ po €

shpall mbledhjen té pérfunduar, né ora 11:07.

Procesmbajtés:
Arianita Bajrami




